Actus

Actus indifferentis propter finem bonum, bonitatem suam unicam habet ex fine bono: v. g. ambulare peregrinationis causâ: comedere, bibere, dormire ad reficiendas vires ad serviendum Deo. Porro potest etiam fieri *actus bonus ad finem indifferentem*: v. g. Eleemosyna vel oratio pro impetranda sanitate. IX. *Actus indifferentis propter finem malum*, habet etiam unicam malitiam ex fine: v. g. ambulare, loqui luxuriæ causâ. X. *Actus indifferentis propter finem differentem*; ut ambulare, comedere, bibere, fricare barbam, &c. solius refectionis vel recreationis gratiâ, in specie omnino manet indifferentis.

CONFERTIA LXVI.

De bonitate & malitia morali ex circumstantiis.

104. Circumstantiæ dicuntur actuum humanorum ac moralium accidentales quædam affectiones; sic vocatæ, quod actum humanum operantem, & objectum quasi circumstent. E.g. De substantia Eleemosynæ sunt tantum homodans, egenus accipiens & ipsa traditio pecunia, panis, &c. Jam verò tam ipsum actum, quam operantem, & objectum variæ circumstantiæ possunt afficere; & magis vel minus bonum, vel etiam malum efficere. Ut potè quis dat; Dives an pauper. Quid dat? multum an parum? suum an alienum? Cur dat? an ad bonum vel ad malum finem? Quomodo dat? an magno vel parvo affectu? an cum indignatione, exprobratione, &c.